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Abstract The bachelor thesis deals with summary of available

technologies for electricity generation in households. In the

work, the possibilities of using renewable resources are

described, as well as non-renewable resources. In the

second part of the work, device for home usage was

designed. Then it was economically evaluated.
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1 Úvod

Elektrická energie se v průběhu desítek let stala nepostradatelnou složkou života na

Zemi. Současná situace, kdy roste poptávka a zároveň snaha chránit životní prostředí,

nabízí aktivní zapojení domácností a malých podniků do výroby. Národní a nadnárodní

organizace pak toto zapojení podporují, a to především z důvodu možnosti využití

obnovitelných zdrojů energie. Cílem této práce bude shrnutí možností výroby elektřiny

v domácích podmínkách, ať už pomocí obnovitelných zdrojů, či s využitím fosilních

paliv. Následně se pokusím navrhnout zařízení pro modelový případ, který bude situován

v rámci České republiky a zhodnotit ekonomické aspekty takové investice.

2 Vývoj energetiky

S postupem času dochází k vývoji nových technologií a zařízení, což zvyšuje

energetické nároky lidstva. Člověk se stále více obklopuje novými výrobky, které sice

usnadňují každodenní život, na druhou stranu zvyšují nároky na potřebu energie. Na tyto

nároky je nutné reagovat, a tak vznikají nové projekty, jak nejlépe investovat do rozvoje

výroby elektrické energie a jejího skladování. Požadavky na množství elektrické energie

jsou dány nejen průmyslovou a ekonomickou vyspělostí dané země, ale také denní dobou

a geografickou polohou, což lze vidět na následujících grafech spotřeby energie dle

ročního období. Maximální spotřeba nastává v zimním období, kdy je největší nejen

spotřeba elektrické energie, ale i tepla. U elektrické energie dosahují maxima až 11,5 GW,

oproti tomu v letních měsících se pohybují maxima okolo 8,5 GW. Viz obrázek č. 1. [1]

Obrázek 1: Spotřeba energie dle měsíců [2]
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2.1 Decentralizace energetiky

V důsledku zvyšujících se nároků dochází k podpoře decentralizace výroby

elektrické energie. Spotřebitelé se tak stávají zároveň producenty. Zatímco hlavními

výhodami centrální energetiky jsou spolehlivost a bezpečnost dodávek, u

decentralizované energetiky, postavené především na využívání obnovitelných zdrojů, je

hlavní výhodou ekologičnost a stálá cena dodávky z vlastní produkce. Další velkou

výhodou je minimalizace ztrát v sítích a ztráta nutnosti platit příspěvky na podporované

zdroje. Na druhou stranu decentrální zdroje vyžadují značné investice. Nejvhodnější

způsoby, jak se zapojit do výroby, jsou fotovoltaické, vodní a větrné elektrárny,

kogenerační jednotky a bioplynové stanice. [3] Vyrobenou energii mohou producenti

prodat do sítě, anebo ji spotřebovat. To přispívá k rozvoji malých zdrojů, mezi které patří

i velmi malé zdroje aplikovatelné dokonce na úrovni domácností – domácí elektrárny.

Příznivým faktem je také to, že u zdrojů s výkonem do 10 kW není potřeba licence.

Hlavní podmínkou je, že vyrobená energie se nesmí posílat do sítě, ale musí se na místě

spotřebovat. [4]

2.1.1 Smart Grid

Smart grid je označení pro tzv. inteligentní síť. Základní myšlenkou inteligentní sítě

je komunikace všech prvků v síti a regulace parametrů v závislosti na potřebě v reálném

čase. Jedná se o plně automatizovanou síť, která by dokázala předcházet, popřípadě i řešit

drobné poruchy sítě.

3 Domácí elektrárna

Za domácí elektrárnu můžeme považovat jednotky umístěné v rámci rodinných

domů. Tyto jednotky mají výkon řádově 10 kW, výjimečně vyšší. Hlavním důvodem

výstavby domácích elektráren je bezpochyby snaha snížit spotřebu elektrické energie a

tím pádem také ušetřit finanční prostředky. Ve většině případů se jedná o obnovitelné

zdroje energie. Nicméně je nutné si uvědomit, že ne všechny decentrální zdroje energie

jsou na bázi obnovitelných zdrojů a nejsou tak šetrné k životnímu prostředí. V těchto

případech je nutné dobře vyhodnotit situaci a zvolit vhodnou technologii výroby. [5]
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3.1 Vývoj domácích elektráren

Do roku 2002 byl v oblasti výroby a distribuce elektrické energie monopolem český

stát. V následujících letech, mimo jiné i díky vstupu České republiky do EU, bylo do této

oblasti zavedeno tržní prostředí. Od roku 2006 si tedy domácnosti, jakožto koncový

zákazník, mohly vybrat svého dodavatele. Důsledkem je tak přirozená tvorba cen pomocí

nabídky a poptávky za energie. Pokud je nedostatečná kapacita výroby, cena stoupá.

Pokud je nízká spotřeba nebo velký výrobní kapacita, cena klesá. [5]

V letech 2009 až 2011 nastal v ČR boom fotovoltaických elektráren, který byl

způsoben pozdní reakcí na nepřiměřeně velkou provozní podporu, spolu s prudkým

poklesem pořizovací ceny FVE. O tomto období můžeme hovořit jako o období počátku

decentralizace elektrizační soustavy ČR, neboť nastává mohutný rozvoj drobných zdrojů.

[5]

Vývoj domácích elektráren je tak dán hlavně podporou ze strany státu a EU, která

se snaží bojovat proti klimatickým změnám a chránit tak životní prostředí. Zástupci EU

vidí tento boj zároveň jako příležitost pro členské státy, investory, podnikatele atd. zapojit

se do výzkumu a podpořit tak obnovitelné zdroje energie. Z tohoto důvodu je tato podpora

zahrnuta v legislativách státu a v dotačních programech. V rámci České republiky jsou

hlavními dotačními programy Zelená úsporám, nebo například program EFEKT. [5]

3.2 Volba technologie pro výrobu elektrické energie

Při volbě vhodné technologie musí zájemce uvažovat několik faktorů.

Nejvýznamnějším faktorem bývají pořizovací náklady a návratnost investice. Volbu pak

výrazně ovlivňují klimatické podmínky. Z tohoto hlediska má v ČR největší perspektivu

výroba pomocí fotovoltaických panelů. Vodní a větrný zdroj je velice omezený. Druhým

nejvýznamnějším zdrojem je kogenerační výroba, která je dostupná prakticky na celém

území ČR. [5]

3.3 Právní náležitosti

Od roku 2016, kdy vešla novela energetického zákona v účinnost, se výrazně

rozšířily možnosti výroby elektřiny v domácích podmínkách. Základem je novela, podle

které není potřeba vlastnit licenci od ERÚ pro elektrárny do výkonu 10 kW. Podmínkou

je pouze to, že v místě takové elektrárny nesmí být jiná elektrárna provozovaná s licencí.

[6]
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Od 1. února 2016 platí také vyhláška, která definuje pojem mikrozdroj. Podle ní je

mikrozdrojem instalace s maximálním výkonem 10 kW a se jmenovitým střídavým

fázovým proudem maximálně 16 A na fázi. Instalace je pak připojená k distribuční

soustavě. Mikrozdroj musí být dále vybaven zařízením, které zamezí dodávce elektřiny

do distribuční soustavy v místě připojení s výjimkou krátkodobých přetoků, které ale

nezvýší hodnotu napětí v místě připojení. V případě přetoků je pak provozovatel

mikrozdroje pokutován podle cenového rozhodnutí ERÚ. Pokud pak žadatel prokáže, že

jeho připojení splňují potřebné parametry, provozovatel distribuční soustavy ho musí

připojit na distribuční síť a uzavřít s ním novou smlouvu, či vypracovat dodatek ke

smlouvě o připojení vlastníka mikrozdroje jako zákazníka neboli odběratele. [6]

Pokud by chtěl majitel mikrozdroje přetoky dodávat do distribuční sítě, musí

uzavřít smlouvu o připojení s provozovatelem distribuční soustavy. Dále je nutná dohoda

s dodavatelem elektřiny, který na sebe převezme odpovědnost za odchylky vytvářené

neplánovaným přetokem do soustavy a zaváže se k placení ceny za dodanou elektřinu.

[6]

4 Výroba elektrické energie

Hlavním zdrojem elektrické energie je v ČR tradičně hnědé uhlí a jaderné palivo,

které tvoří zhruba 75% produkce elektřiny. Vzhledem k tradici a zásobám se nedají

předpokládat výrazné změny v zastoupení těchto surovin. [2] Vzhledem k tomu, že

množství uhlí ani jaderného paliva není neomezené, prosazuje se stále více zaměření na

obnovitelné zdroje energie. Dá se tedy předpokládat rychlý vývoj technologií pro

získávání energie z těchto zdrojů.


[…]


Elektroměr Fronius SmartMeter 6 396 1 6 396

Vodiče -------------------- ------------ 5 500

Montáž, revizní kontroly, ostatní náklady -------------------- ------------ 40 000

Suma -------------------- ------------ 567 367

Celkové pořizovací náklady se vyšplhaly zhruba na 570 000 Kč. Po odečtení dotace

Nová zelená úsporám vycházejí náklady na 420 000 Kč.

8.3.3 Zhodnocení

Budeme uvažovat, že se veškerá vyrobená energie spotřebuje a přebytky tak

nebudou dodávány do distribuční sítě. Dále budeme uvažovat náklady spojené se

stárnutím zařízení, povinné revize každé čtyři roky a další náklady na údržbu, a to tak, že

každý rok budeme uvažovat spoření 2000 Kč na tyto výdaje. Životnost zařízení budeme

uvažovat 25 let. V následující tabulce č. 5 pak můžeme vidět celkovou úsporu v rámci

jednotlivých let po pořízení takové elektrárny.

Tabulka 5: Celková úspora pořízením FVE

Rok Výroba

/Spotřeba

[kWh]

Spotřeba VT

[kWh]

Spotřeba NT

[kWh]

Úspora [Kč] Náklady na

údržbu

/revize [Kč]

Celková

úspora [Kč]

1 6780 3729 3051 18374 2000 16374

2 6729 3701 3028 18237 2000 16237

3 6679 3673 3005 18100 2000 16100

4 6629 3646 2983 17964 2000 15964

5 6579 3618 2960 17829 2000 15829

6 6530 3591 2938 17696 2000 15696

7 6481 3564 2916 17563 2000 15563

8 6432 3538 2894 17431 2000 15431

9 6384 3511 2873 17300 2000 15300
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10 6336 3485 2851 17171 2000 15171

11 6288 3459 2830 17042 2000 15042

12 6241 3433 2809 16914 2000 14914

13 6194 3407 2787 16787 2000 14787

14 6148 3381 2767 16661 2000 14661

15 6102 3356 2746 16536 2000 14536

16 6056 3331 2725 16412 2000 14412

17 6011 3306 2705 16289 2000 14289

18 5966 3281 2684 16167 2000 14167

19 5921 3256 2664 16046 2000 14046

20 5876 3232 2644 15925 2000 13925

21 5832 3208 2625 15806 2000 13806

22 5789 3184 2605 15687 2000 13687

23 5745 3160 2585 15570 2000 13570

24 5702 3136 2566 15453 2000 13453

25 5659 3113 2547 15337 2000 13337

∑ 155087 85298 69789 420299 50000 370299

Poznámka: Z celkové spotřeby bylo nutné určit kolik energie bylo spotřebováno

v době NT a kolik v době VT. Přesné určení není možné a tak množství energie

spotřebované v jednotlivých tarifem bylo určeno následovně:

𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑉𝑇 = 0,55 ∙ 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑣 𝑑𝑎𝑛é𝑚 𝑟𝑜𝑐𝑒 (2)

𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑁𝑇 = 0,45 ∙ 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑣 𝑑𝑎𝑛é𝑚 𝑟𝑜𝑐𝑒 (3)

Na základě ceny od distributora za jednotlivé tarify byla vypočítána úspora.

V následujících ilustracích č. 22 a 23 můžeme vidět porovnání výroby a spotřeby

elektrické energie v lednový a červencový den. Hodnoty byly vypočítány na základě

množství dopadaného záření na zemský povrch v místě modelového domu. Toto

množství bylo určeno pomocí internetového softwaru Evropské komise. [55]
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Obrázek 22: Spotřeba a výroba energie v lednový den

Obrázek 23: Spotřeba a výroba energie v červencový den

Přebytky výroby oproti spotřebě dokáže elektrárna dodávat pouze v letních

měsících a to mezi 8 h a 15 h. V této době zvládá elektrárna naakumulovat až 15,68 kWh,

nicméně kapacita navrhovaného akumulátoru je pouze 9,6 kWh. Pokud budeme

předpokládat jeho plné nabití, bude schopný pokrýt spotřebu přibližně až do 18 h.

Po sečtení všech investičních nákladů a následném odečtení úspor v průběhu 25 let

nám vychází, že ani za tuto dobu by se investice do elektrárny nezaplatily. Prostá doba

návratnosti by se vyšplhala na 32 let v případě dosažení na podporu Nová Zelená

úsporám. Bez dotační podpory by byla prostá doba návratnosti 42 let. I přes uvažované

roční náklady na údržbu atd. by se ale doba návratnosti znatelně protáhla, neboť všechny

součásti navrhované elektrárny mají určitou životnost, která může, ale také nemusí být

podle předpokladů.
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9 Závěr

Cílem práce byla rešerše možností výroby elektrické energie v domácích

podmínkách a následný návrh takového zařízení pro modelový dům. Díky podpoře

decentralizace, zejména dotační, se stále rozšiřuje portfolio dostupných technologií pro

domácí provozovny. Téměř každý objekt tak vhodný pro nějakou z výše uvedených

forem výroby elektrické energie, ať už z hlediska velikosti objektu, či geografické polohy.

Situaci také podporuje legislativa, která neklade prakticky těmto zařízením žádná výrazná

omezení. Ve druhé části práce byla navržena elektrárna pro modelový případ. Z výsledků

vyplývá, že z ekonomického hlediska se pro daný případ takové zařízení instalovat

nevyplatí, a to ani při dosažení na dotační podporu. Za zvážení by především stál nákup

úspornějších spotřebičů v domácnosti, a to například úsporného osvětlení.
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