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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti perspektivy domácích elektráren
Jméno autora: Martin FEJFAR
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Monika VITVAROVÁ
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT v Praze, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce se zaměřuje na rešerši dostupných technologií pro výrobu a akumulaci elektřiny o max. výkonové hladině 10
kWe (splňující podmínky tzv. domácích elektráren), základním návrhem a zhodnocením jedné vybrané technologie (solární
elektrárny s integrovanou akumulací) do vybraného modelového domu. Při vypracování této práce student mohl vycházet
pouze částečně ze znalostí získaných v rámci svého bakalářského studia, a proto hodnotím toto zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body a cíle zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný základní postup i metody řešení jak v rešeršní i praktické části své práce. Všechny postupy byly
korektně popsány. Oponent hodnotí, že zvolené postupy jsou dostatečné (pro zvolený základní typ hodnocení) a závěry
z nich získané jsou relevantní i když v ekonomické části postrádá citlivostní analýzu na vstupní parametry.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni, zejména v návaznosti na velmi malé znalosti studenta v daném
oboru. Hlavní výtkou z hlediska odborné úrovně je rámci rešeršní části chybějící podrobnější technické informace o

některých vybraných technologiích, závěrečné shrnutí vybraných vhodných technologií a jejich komplexní porovnání a
zejména podrobnější popis zdůvodnění volby (vícekriteriální rozhodování) vybrané technologie pro implementaci do
vybraného modelového zdroje. Grafické výstupy odpovídají standardům bakalářské práce, i když u některých převzatých
obrázků je možné pozorovat nižší kvalitu přenosu zejména barevného spektra.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i grafická úroveň bakalářské práce je na solidní úrovni. Rozsah práce odpovídá standardu pro bakalářské práce.
V oblasti formální a jazykové úrovně oponent vytýká zejména chybějící české alternace anglicky popsaných obrázků,
v některých případech nevhodně zvolené obraty (či jejich případné vysvětlení, jejichž výstupem je buď zavádějící či
dvojznačný význam (např. .. velká účinnost …, … klidně může být i obnovitelný…, … což odpovídá přibližně Kč 330 000,--..),
či špatně převzatou hodnotou z citované literatury (např. …podpory 150 Kč, oponent přepokládá, že se jedná o úsporu na
jednotku výkonu, pravděpodobně MWh).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil korektních zdrojů a v rámci většiny své bakalářské práce je i korektně citoval. Velkou výtkou je chybějící citace,
či odkaz na předchozí kapitolu v praktické části práce zabývající se ekonomickým hodnocením, zejména stanovením
investičních nákladů, kde nebylo možné ověřit jejich relevantnost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oponent hodnotí velmi kvalitně zpracovanou technickou část práce v kapitolách zabývající se technickými aspekty
(stanovením spotřeby elektřiny v modelovém zařízení, stanovení výkonů zařízení apod.). Na druhou stranu oponent
hodnotí trochu negativně nejednotnost kvality jednotlivých částí, a to zejména nižší kvalitu ekonomického hodnocení (z
důvodu chybějících informací o získaných datech), rešeršní části a zejména chybějící citlivostní analýzu v ekonomické části,
která by ukázala na případná rizika získaných závěrů z ekonomického hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se zabývá návrhem a ekonomickým zhodnocením integrace vybrané technologie mikro-
kogenerační jednotky/domácí elektrárny s integrovanou akumulací elektřiny do rodinného domu v oblasti Jižní
Moravy (konkrétně městě Výškově u Brna). Student v první části své práce popsal technická řešení zaměřená na
akumulaci elektřiny a možnosti jednotek malých výkonů (na bázi mikro-kogeneračních/domácích elektráren) do 10
kWe. V druhé části popsal modelový dům (včetně jeho všech potřeb) a základně/bilančně navrhl pro něj domácí
elektrárnu na bázi solární elektrárny s akumulací elektřiny pomocí bateriového uložiště. V poslední části se student
zabývá ekonomickým hodnocením modelového případu a shrnuje závěry možnosti implementace vybrané
technologie v modelovém případu. Oponent kladně hodnotí kvalitu zpracování druhé části práce. Formální
zpracování práce odpovídá požadavkům bakalářské práce na ČVUT v Praze. Na druhou stranu oponent hodnotí
záporně nerovnoměrnost kvality ostatních částí (ve srovnání s druhou částí) a zejména chybějící citlivostní analýzu
v ekonomickém hodnocení a chybějících informací/referencí vztahující se k určení investičních nákladů, což snižuje
důvěryhodnost získaných závěrů práce, zejména souhrnné výstupy jinak velmi zajímavého tématu i zpracování
ostatních částí práce.

Doplňující otázky:

1) Jaká byla další kritéria, z nichž pro zadaný modelový dům byla vybraná domácí elektrárna na bázi solární
elektrárny s integrovanou akumulací, než dodávky všech zařízení od jednoho dodavatele.

2) Jaký bude mít vliv změny investičních nákladů na pořízení elektrárny (nebo snížení její životnosti) na získané
závěry ekonomického hodnocení? Při jaké výši investičních nákladů by se elektrárna vrátila za dobu
životnosti alespoň 2x.

3) Jak se stanoví reálná hodnota investičních nákladů, pokud známe jejich hodnotu v roce 2010 a realizace
bude probíhat v roce 2019? Stačí popsat postup, či ukázat na reálném příkladu.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.8.2019 Podpis: